Richter und Rath der Stadt Zehen. 
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Külczim : Denen ehrsamen . . . Herren N. Richter und Rath der 
königlichen Freystadt Deutsch . . . 

(Ered. Lőcse város ltárában.) 

II . 

1604. szeptember 8. 

A Gálszécsben összejött felsömagyarországi rendele végzései. 

C o n c l u s i o S t a t u ii m e t O r cl in u m s u p e r i o -
r i s H u n g á r i á é in o p p i d o Gr a 1 z e cb clie 8. S e p -
t e m b r i s c o n g r e g a t o r u m, a n n o 1604. 

Quandoquidem illustrissimus dominus generalis x) spe-
cialibus suis literis, mandato speciali sacratissimae caesareae 
regiaeque Maiestatis domini nostri clementissimi adiuncto, 
Statibus et Ordinibus superiorum istarum regni Hungáriáé 
partium serio committere dignatus est, ut pro defensione et 
conservatione afflictae huius patriae certum aliquem bovum 
vel iumentorum numerum pro devehendis rebus bellicis et 
munitionibus necessariis habita cum civitatibus liberis mutua 
celerique transactione absque omni dilatione Gassoviam si-
stere deberent, de victualium denique ad castra ob evitanda 
ulteriora damna cum idonea comitiva devectione aliis novis-
sime ad Status datis literis suis requisivit: Status et Ordines 
eas ob causas hic in oppido Galzech, octavo die Septembris 
in simul convenire, de praeseriptis simul tractare et conclu-
dere operae praeciuni esse censuerunt. 

Quod ad iumenta sive boves pro devehendis rebus bel-
licis et munitionibus necessariis dandos attinet, licet apud 
Status et Ordines reliquiarum afflictae huius superioris partis 
regni Hungáriáé in usu hactenus non fuerit, ut iumenta seu 
boves ad hanc rem necessarios suppeditassent, quandoquidem 
id oneris semper liberis civitatibus incubuisse sciant; tamen 
ne videantur benignae et paternae suae Maiestatis caes. 
atque regiae, domini ipsorum clementissimi postulationi re-
fragari, sibique ipsis et dulcissimae periclitanti ac labanti 

0 Belgiojosoi Barbiano .Jakab, felsömagyarországi főkapitány. 
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patriae deesse, etiamsi tam internorum Suae Maiestatis con-
finiariorum quam etiam externorum militum eifrena licentia 
sint exhausti et in dies exhauriuntur, in hac praesenti ingenti 
necessitate et ruinam extremam cervicibus nostris minanti 
statu, appropinquante valido imperatoris Turcarum exercitu, 
a singulis sedecim portis singulum unum bovem jugalem vel 
equum ordinaturos et Cassoviam se missuros obtulerint, qui-
bus de solita mercede illustrissimus dominus generalis secun-
dum contenta articulorum publicarum regni constitutionum 
providere dignabitur vel precium eorum competens deducto-
ribus eorundem persolvi curabit. 

De victualibus in castra devehendis ordinatum est ut 
in singulis comitatibus ad singulas portas singuli cubuli sili-
ginis sive hordei aut avenae mensurae Cassoviensis et singuli 
panes imponantur et necessitate expostulante in castra expe-
diantur, ita nimirum ut pro singulo cubulo siliginis vel hordei 
florenus 1, pro avenae vero singulo cubulo siuguli denarii 50 
per magistros fori aut annonarios solvantur; quibus illustris-
simus dominus generalis de necessaria et sufficienti comitiva, 
ne in itinere descendentes vel recedentes impecliantur, autho-
ritate sua interposita et adhibita prospiciat. Nam difficile 
est, imo impossibile dicunt Status comitatus huiusmodi comi-
tivum devectoribus adhibere posse. Nee diffidunt Status, si 
diseiplina militaris observabitur, effrenis licentia militum com-
pescetur, in sontesque serio animadvertetur, sufficientem in 
castris commeatum futurum. 

Admiratione tarnen Status et Ordines regni dueuntur, 
in hac temporis tempestate illustrissimum dominum gene-
ralem gentibus Suae Maiestatis per viscera reliquiarum af-
flictissimi regni ita dispersis praepotenti Turcarum impera-
toris exercitu appropinquante et extremum excidium patriae 
minante, de veteri laudabili consuetudine vestigia praedeces-
sorum suorum harum partium regni Hungáriáé superiorum 
generalium capitaneum non imitari, nullám tempestivam et 
necessariam cum dominis baronibus et magnatibus comitati-
busque per convocationem et consultationem nec de prose-
quatione et continuatione belli, neque de administratione com-
meatus et, victualium, sed nec de insurrectione, exposcente 

590 RÉSZLEGES GYŰL KS EK. 

ardua necessitate, mutuam intelligentiam habere, sed reli-
quias regni intempestive tarn in personis quam rebus et 
substantiis nostris consumere et exhaurire pati. Yerendum 
omnino quod si sua illustrissima Dominatio in castra con-
descenderit, ne defectus omnium rerum subsequatur; quidque 
sibi Status exinde augurent, quod omnia ab illis ita occulten-
tur, penitus ignorant. 

Dum baec praemissa tractarentur, plurimaé per non-
nullos dominos et fratres nostros queralae tarn contra illu-
strissimum dominum generalem, quam etiam Suae Maiestatis 
internos et extraneos milites accesserunt, quod- fideles Suae 
Maiestatis subditi contra praerogativam, libertatem eorum 
nobilitarem, non solum bonorum et iurium ipsorum posses-
sionariorum violenta et illegitima, regnique legibus contraria 
et nimis deroganti ademptione et potentiaria occupatione 
(sicut cum libera civitate Cassoviensi actum esse ferunt), sed 
in religione quoque eorum molestantur; verbi dei ministri 
etiam variis a sua illustrissima Dominatione et a vallonibus 
iniuriis afficiuntur. Opinantur Status et Ordines, illustrissi-
mum dominum generalem articulo ultimo novissimae dietae 
Posoniensis per Maiestatem caesaream atque regiam praeter 
scitum et extra conclusionem regnicolarum annexo niti; su-
per quo articulo unanimiter coram camera Suae Maiestatis 
Scepusiensi et in aliis locis autenticis solenniter sunt prote-
stati, quod eundem articulum acceptare omnino eis integrum 
non esset. Et quocl maiuF est, legati Statuum ét Ordinum 
regni in ipsa dieta quoque solenniter in facto tuendae religio-
nis protestati extitere, literasque superinde protestatorias 
extraxere, Status et Ordines regni cum inculpata tutela de-
fensuros sese retulere. Propterea Maiestatem Suam caes. 
atque regiam dominum ipsorum naturalem clementissimum 
ob viscera misericordiae dei oratam babebunt ut iuxta suam 
benignam oblationem Status et Ordines regni in eorum im-
munitatibus et praerogativis, libertatibus, pristinaque reli-
gione conservare et manutenere dignetur, ademptaque bona 
Oassoviensium civitati iterum benigne reddi et restitui de-
mandet. Suae etiam illustrissimae Dominationi demisse sup-
plicant, velit suas quoque apud Maiestatem caesaream atque 
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regiara interponere partes ut fidelitatis nostrae constantis et 
indubitatae, in isto potissimum perturbato rerum statu gra-
tiosa habeatur ratio et ab ulteriori huiusmodi illegitima per-
secutione sua illustrissima Dominatio supersedere adempta-
que bona Cassoviensi civitati integre restituere dignetur. 
Alioquin nolle-velle protestatoriis in diéta proxima regni 
emanatis accommodare sese cogentur. 

Nec hoc praetermittendum censuerunt Status ut intole-
rabilia damna et nocumenta inenarrabilia per vallones rubei 
item et flavi colorum aliorumque ordinum milites quae in 
dies effrena cum licentia passim patrantur, silentio praeter-
eant; siquidem illustrissimus dominus generalis multoties 
superinde extitit requisitus, nullum tamen Status relevamen 
sensere ; nisi deinceps cohercebuntur et petulantia eorum com-
pescetur, insolentiam eorum amplius non laturos, sed regni 
publicis constitutionibus superinde editis usuros sese Status 
et Ordines solenniter declarant. Datum in G-alszech, die 8. 
Septembris anno domini 1604. 

Status et Ordines partium regni 
Hungáriáé superiorum in Grál-

széch congregati. 

(Egykorú példány Bártfa városa ltárában.) 

I I I . 

1604. szeptember 12. Rakamazi tábor. 

Belgiojoso válasza a gálszécsi gyűlésben összejött felsömagyar-
országi rendeknek hozzá küldött határozataira. 

Spectabilis, magnifici, generosi ac egregii domini amici, 
nobis observandissimi stb. 

Quod ad caesareae regiaeque Maiestatis mandato non 
nisi elapso mense Dominationes Vestrae atque eo tempore 
deliberare primum voluerint, — quemadmodum per nuntios 
suos ex generali congregatione ad nos expeditos intelleximus 
— quo iam et castra fixa et exercitus instructi erant. satis 
mirari non potuimus. Arbitrabamur enim magis Dominatio-
nibus Vestris cordi fore diligentem illám a nobis navatam 
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operám ad repellendos liinc longius a finibus hostes maturio-
remque de promovendis intentionibus nostris necessariarum 
rerum deliberationem expectassemus, neque induci ad creden-
dum potuissemus unquam, vel a Dominationibus Yestris tam 
exiguam mandatorum sacrae caesar. regiaeque Maiestatis 
baberi rationem, vel nobis non defensionem solum, sed et 
provinciáé propagationem miranti et intendenti tam parum 
auxilii sperandum esse ut a XYI . saltem portis singulis 
unus bos iugalis vel equus pro deprehendis bombardis ordi-
naretur. Qua quidem ratione neque medietas numeri a Sua 
Maiestate impositi haberi poterit; ita ut nos bom-
bardas domi relinquere, omnem rei bonae gerendae occasionem 
amittere debeamus, praeterquam quod vel ante viginti dierum 
spatio (sic) si numerus equorum praestitus fuisset, nos mili-
tes in castris contiuere sicque infinita damna prohibere po-
tuissemus. 

Neque mirari Dominationes Vestras opus est, nos prae-
terquam [quod] et Suae Maiestatis et serenissimi Archiducis 
et nostris litteris de praeparatione ad insurrectionem admo-
nuerimus, alia ratione Dominationes Vestras non requisivisse, 
neque cum baronibus, magnatibusque et comitatibus per con-
vocationem et consultationem de prosequutione et continua-
tione belli tractasse; cum enim neque sacrae Maiestatis mens, 
quidnam per nos fieri vellet, constaret, neque notum nobis 
esset, in quas partes inimici vires verterentur, et nunc ob id 
praecipue castra huc ultra Tibiscum traduxerimus, ut pro-
vinciám a militum devastatione sublevaremus, supervacaneum 
videbatur, de re incerta consilium inire. Nunc autem cum 
certissime constet vezerium iam traiecisse Danubium, iam 
confectum pontem, sed adiuncto sibi Bektes passa cum uni-
verso exercitu, simul et cum Tartarorum viribus, partibus 
istis, Tokajino in priniis, obsidionem et devastationem minari. 
ideo nunc primum coacti fuimus Dominationes Vestras ad 
insurrectionem viritim faciendam et generalem ad castra des-
censionem íirmiter ac vigore ante transmissi caesarei mandati 
requirere, quo ubi pervenerint, nil nobis erit iucundius quam 
eorum uti et gaudere consilio et auxilio. 
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Quod attinet de ablatis Cassoviensis civitatis bonis et 
adhuc sacrae caes. regiaeque Maiestatis nomine in sequestro 
positis 3) (ut vocant) contra praerogativam nobilitarem bo-
norum et iurium possessionariorum, violentam et illegitimam 
regnique legibus contrariam et nimis derogantem ademptio-
nem et potentiariam occupationem (sie enim quae nomine 
Suae Maiestatis factae sunt vocitari praesumunt), in eo non-
nisi pro ea, quam Sacrae caesareae regiae coronae iuravimus, 
fidelitate facta fuisse omnia, probaturi sumus, neque, ubi 
fecissemus minus, rationem reddere potuisse aut fidelitati 
debitae satisfecisse. 

Quod vero verbi dei ministri aut Dominationes Vestrae 
variis a nobis et wallonibus iniuriis afficiantur, id falsum 
omnino est, neque quenquam honestum et bonum virum om-
nium rerum talia falsa proferre ausi sunt (sie) reputamus, 
quinimo quicunque illi sint, falsos et improbos hisce deciara-
tos esse volumus, donec quiequam a nobis aut wallonibus ulli 
religionis causa minime factum fuisse probaverint. Quemad-
modum et nos non dignos nomine nostro promittimus fore, 
si contra delinquentes, ubi probatum fuerit, debitis modis 
summo vigore non processerimus. Caeterum quod neque in 
dieta promulgatum articulum aeeeptare, neque liberam Suae 
Maiestatis in bonis suis dispositionem relinquere, sed suam 
in alienam messem immittere falcem velint, suo tempore loco-
que nosset caesarea regiaque Maiestas oportuna adhibere 
remedia. 

Nos quemadmodum saepissime promisimus, neque de-
fectus in nobis unquam fuit, nil gratius et iueundius habere-
mus nisi ut vagantium hinc inde et discurrentium per pro-
vinciám aliquot militum captivi ad nos dedueti essent aut 
adducerentur; possemus enim eorum exemplo infinita damna 
prohibere, nosque a tot, tantisque querelis tandem aliquando 
sublevare. Quod magnificis generosis Dominationibus Vestris, 
quemadmodum et oretenus coram legatis eorum feeimus, ita 
et scripto hoc, maiori testimonio notum esse voluimus. De re-

') Ez a de ablatis ... bonis ... in sequestro positis olaszosan a 
latin genitivus helyett áll (ablatorum bonorum . . . in sequestro positorum.) 

Magyar Országgyűlési Emlékek. X. 38 
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liquo easclem felicissime valere optamus. Ex castris ad Ha-
komaz positis 12. Septembris anno 1604. 

Sacrae caesareae regiaeque Maiestatis consiliarius bel-
licus ac partium regni Hungáriáé superiorum generalis capi-
aneus, spectabilium, magnificarum. generosarum ac égregi-
arum Dominationum Yestrarum 

arnicus et servitor 
Joannes -Jacomo Belgiojoso mp. 

Hátirat: Spectabilibus, magnificis, generosis ac egregiis dominis, 
N. et N. vmiversorum statuum et ordinum partium regni Hungai'iae su-
periorum ablegatis in congregatione nuper G-álszécsiensi existentibus eto. 
dominis et amicis observandissimis. 

(Egykorú másolat Lőcse város ltárában.) 

I Y . 

1604. szeptember 16. 

A gálszécsi gyűlésből Belgioj osohoz küldött bizottság egyik 
tagjának tudósítása e bizottságnak Belgiojosoval folytatott 

tárgyalásáról. 

Generöse domine et compater mihi observandissime . . . 
Az minemű legatióban generalis uramhoz Gálszécsbűl